



Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udvide vandkraftværket ved Tasiilaq.

(Medlem af Inatsisartut Harald Bianco & Knud Mathiassen, Inuit Ataqatigiit)

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udvide vandkraftværket i Tasiilaq ved at etablere en ekstra kraftstation og tilhørende transmissionslinje til Tasiilaq.

(Medlem af Inatsisartut, Lars Poulsen, Siumut)

Inuit Ataqatigiit har følgende bemærkninger til udvidelse af vandkraftværket i Tasiilaq:

Først ønsker vi at takke forslagsstillerne Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit & Knud Mathiassen, Siumut for at fremsætte et yderst nødvendigt forslag.

Vi skal træffe en fremadrettet beslutning om et rent land, hvor vi henter vores føde ude i en forureningsfri natur, et land som vores børn skal arve, ligesom det nye Naalakkersuisut har taget opgaven seriøst og har indledt realiseringen af et nyt vandkraftværk ved Aasiaat og Qasigiannuguit samt udvidelse af vandkraftværket ved Utoqqarmiut Kangerluarsunnguut.

Den tidligere koalitionsaftale har Solidaritet – Stabilitet – Vækst som overskrift.

Ud fra dette grundlag har vi i Inatsisartut sat os et fælles mål om at nedbringe import af fossile brændsler, for hvis vi fortsætter import af fossile brændsler, er dette ikke en investering i fremtiden, fordi vi her i landet har grønne alternativer.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Vi har ikke råd til at fortsætte med at importere olie til evig tid, hvor vi ikke bare kan fortsætte med at sætte vort lid til de skiftende verdensmarkedspriser, når vi har muligheder for at kunne bygge vandkraftværker.

Inuit Ataqatigiit har ren natur som vores grundlæggende værdi, idet når der er rent vand i naturen, så er der liv og derfor er rent natur en vigtig ting i vores daglige liv.

Ren natur er vigtig i vores liv og det er vigtigt at vi tæmmer naturens ikke forurenende kræfter til vores fordel. Så længe vi ukritisk importerer olie, vil vi fortsætte med at forurene vores omgivne natur og de penge som vi kunne bruge til vækst her til lands, vil fortsat fosse ud af vores land.

Naturen omkring Tasiilaq er usædvanlig smuk og unik som vil blive forurennet hvis vi øger importen af olie og derfor er det nødvendigt at udvide det eksisterende vandkraftværk hvis vi skal komme fortsat udvikling i møde.

Inuit Ataqatigiit er klar over, at såfremt vi ikke afsætter midler til udvidelse af vandkraftværket i Tasiilaq, vil det være ganske dyrt for samfundet generel og Tasiilaqs borgere i særdeleshed. Vi må i fællesskab komme med et budskab om, at en investering vandkraftværker vil være det billigste og det bedste for det grønlandske samfund.

Underkapaciteten i Tasiilaqs vandkraftværk er et reelt problem, hvor vandkraftværket ikke kan opfylde behovet når elforbruget i Tasiilaq er på sit højeste. Dette resulterer i strømafbrydelse, hvilket også sætter sine begrænsninger for udviklingen af byen samt udviklingen af fiskeindustrien.

Hvis der skal opføres en fiskeindustri og dermed udnytte råvarepotentialet i Østgrønland til gavn for landet, så må vi handle gennem en udvidelse af vandkraftværket i Tasiilaq.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Når der sker strømafbrydelse, starter den forurenende elværk der kører med diesel, hvor vi er nødt til at købe brændstof i udlandet, selv om vi har kapacitet til at bruge naturens kræfter til formålet.

Inuit Ataqatigiit er overbeviste om, at vi ikke har råd til at fastholde den nuværende kapacitetsniveau i Tasiilaqs vandkraftværk. Vi har ikke råd til status quo og fortsætte med at importere olie.

Grøn energi er vejen til Grønlands sunde økonomi. Vi har uendelige ressourcer i form af ren vand som samfundet kan benytte til at nedbringe import af olie, til gavn for vores lands økonomi og udvikling.

Inuit Ataqatigiit tilslutter sig forslagene om at udvide vandkraftværket i Tasiilaq.

Inuit Ataqatigiit lægger vægt på de øgede muligheder for industri og lufthavn som en udvidelse af vandkraftværket i Tasiilaq vil medføre og Inuit Ataqatigiit lægger vægt på at imødekomme behovet i Tasiilaq, hvorfor vi tilslutter os forslaget og henviser forslaget til behandling i Anlægsudvalget.

Tak.